flutuação do dólar, euro, lira turca, novo sol, peso argentino e boliviano, das taxas de juros CDI, IPCA, TJLP, LIBOR, Cupom de
dólar, dos preços de commodities e dos contratos de compra e venda de energia elétrica. Os cenários para estes fatores são
elaborados utilizando fontes de mercado e fontes especializadas, seguindo a governança da Companhia.

Os cenários em 31 de março de 2021, estão descritos abaixo:

Cenário I - Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de março de 2021, conforme cenário base definido pela
Administração para 30 de junho de 2021;

Cenário II - considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de março de 2021; e

Cenário III - considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de março de 2021.

em 31 de março de 2021

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras intermediárias consolidadas condensadas

em 31 de março de 2021
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

22

Cenário I

Fatores de Risco

Caixa e

equivalentes de

caixa e

aplicações

financeiras (i)

Empréstimos,

financiamentos e

partes relacionadas

(i)

Choque nas

curvas de

31/3/2021

Resultados do

cenário I -25% -50% +25% +50%

Resultados do

cenário I -25% -50% +25% +50%

Câmbio

USD   8.113   20.207   2.479 USD milhões -4,7%   144   383   767   (383)   (767)   526   3.183   6.367   (3.183)   (6.367)

EUR   214   1.011 2 EUR milhões -2,1%   (1)   (12)   (23)   12   23   18   211   422   (211)   (422)

MAD   174 -3,6%   (6)   (44)   (87)   44   87

BOB   45   668 -6,7%   42   156   311   (156)   (311)

TRY   8   43 2 EUR milhões -4,9%   2   9   17   (9)   (17)

CAD   25   306 -6,0%   (1)   (4)   (8)   4   8   18   74   149   (74)   (149)

UYU   47   156 -3,7%   4   27   55   (27)   (55)

TND   163 -2,9%   (5)   (41)   (82)   41   82

ARS   383 -13,2%   (51)   (96)   (191)   96   191

NAD   14 8,3%   1   (3)   (7)   3   7

PEN   206   15 -2,3%   (4)   (44)   (89)   44   89   (3)   (7)   3   7

COP   156   389 -81,5%   317   97   194   (97)   (194)   (127)   (39)   (78)   39   78

9.548   22.795   2.483   446   344   689   (344) (689) 431   3.510   7.021   (3.510) (7.021)

Taxas de juros

BRL - CDI   5.073   3.648   2.261 BRL milhões 115 bps (324) 439   919   (383) (698) (7) 8   15   (8) (15)

BRL - IPCA   1.866   1.533 BRL milhões -85 bps 246   44   100   (36) (43)

USD - LIBOR   2.018   3.906 USD milhões 2 bps (171) 327   654   (327) (654) 1   (1)

Cupom Dólar   1.569 USD milhões 3 bps (683) (160) (320) 160   320   249   423   847   (423) (847)

5.073   7.532   9.269   (932) 650   1.353   (586) (1.075) 242   431   863   (431) (863)

Preço de commodities

Zinco 195.010   ton -1,6%   56 88   175   (88) (175) (19) (30) (60) 30   60

Alumínio 189.000   ton -7,6% 455   544   1.088   (544) (1.088)

   384.010   56   88   175   (88) (175) 436   514   1.028   (514) (1028)

Contratos futuros de energia

Contratos de compra e venda - valor justo   253  BRL   1   1   (1)   (1)

   253   1   1   (1) (1)

Principal de instrumentos

financeiros derivativos/ Unidade

Impactos no resultado Impactos no resultado abrangente

Cenário I Cenários II & III Cenários II & III

(i)  Os saldos apresentados não conciliam com as notas explicativas, pois a análise realizada contemplou todas as moedas mais significativas e as taxas de juros

contemplam somente o valor de principal.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras intermediárias consolidadas condensadas
em 31 de março de 2021
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

23

6 Qualidade dos créditos dos ativos financeiros